Acta originalia processuum primæ instantiæ ad iudicem appellationis notarius mittere non cogatur, nisi probabilis aliqua fallicitatis causa, & suspicio incidat, quæ iudicialiter obijciatur; & tunc terminata causa, remittenda sunt ad Ordinarium, vt in suo archiuo conferuerunt.

A sententia diffinitiuâ contra verum contumacem prolata appellatio non recipiatur: nec inhibitiō, aut alia quæuis prouisio, quando appellans in huiusmodi vera contumacia perstiterit, concedatur.

CAPVT II.

In criminalibus appellationis causa à sententia Episcopi, quando Metropolitanano, & quando vni ex vicinioribus sit committenda, eorumve Vicarijs, & non inferioribus.

A Sententia Episcopi, vel ipsius in spiritualibus Vicarij generalis, in criminalibus appellationis causa, vt appellationi locus fuerit, si Apostolica auctoritate in partibus eam committi contigerit, 1. *Metropolitano, seu illius Vicario in spiritualibus generali*; aut, si ille aliqua causa suspectus foret, vel vltra duas legales diaras distet, seu ab ipso appellatum fuerit, 2. *vni ex vicinioribus Episcopis, seu illorum Vicarijs*, non autem inferioribus iudicibus committatur.

DECLARATIONES.

1. *Metropolitano, seu illius etiam Vicario.* Fuit dubitatum, An Legati seu Nuncij Apost. possint committere istas causas suis Auditoribus, vt illas viderent tanquam Iudices delegati? Fuit resolutum die 6. Octobr. 1588. non posse: & fuit allegatum, c. 10. sess. 25. de Reform.

2. *Vni ex vicinioribus Episcopis.* An sita Decretis & sententijs Ordinarij, qui etiam tanquam Sed. Apostol. delegatus ex Decret. Concilij processit, interponenda appellatio coram Ordinario, vel potius ad Sedem Apostolicam appellandum? Et fuit resolutum, appellandum esse ad Metropolitanum, quia Concilium videtur coadiuante, non autem de nouo dare.

Die 24. Maij, 1590. Congregatio censuit, sententias latis ab Auditoribus Nunciorum Sanctissimi in causis appellationum, in criminali, nullas esse, nec propter vtilitatem publicam, & communem pacis errorem sustineri.

CAPVT III.

Acta prima instantia intra triginta dies dentur gratis reo appellanti.

Reus, ab Episcopo, aut eius Vicario in spiritualibus generali, in criminali causa appellans, coram iudice, ad quem appellauit, 1 acta prima instantia omnino producat: & iudex, nisi illis visis, ad eius absolutionem minime procedat. Is autem, a quo appellatum fuerit, intra xxx. dies acta ipsa postulanti 2 gratis exhibeat: alioqui absque illis 3 causa appellationis huiusmodi, prout iustitia sua fecerit, terminetur.

DECLARATIONES.

1 Acta prima instantia.] Confito de contumacia Iudicis a quo, recusantis exhibere acta, partes erunt Iudicis, ad quem appellatum est, absolueri partem appellantem a molestationibus, & pronuntiare acta & sententiam Iudicis a quo, si vniquam reperiuntur, cassa esse & vana.

Carcerati sine processu appellatio a Metropolitano cognosci, potest, dummodo non impediatur executionem: carceratus tamen non est per iudicem appellationis, nisi causa cognita, relaxandus.

2 Gratis exhibeat.] Gratis exhibenda sunt acta in causa criminali, confecta per Cancellarium Episcopi aut ipsummet Episcopum: secus si per Notarium, cui soluenda est merces, iuxta c. 20. sess. 24.

3 Causa appellationis.] Congregatio censuit, Episcopum, ad quem appellatum fuerit, excommunicatum coram se comparentem ad cautelam posse absolueri; visis tamen actis, quibus Iurisdictio sua fundetur, quamuis alias de causae meritis non cognoscat definitiue; tamen non nisi visis omnibus actis primae instantiae posse, iuxta hoc cap. sententiam ferre.

REMISSIONES.

Vide Soarez de Paz, in praxi tom. 2. p. 5. c. vnic. nu. 14.

CAPVT IV.

Si a iure requisiti Episcopi certo numero non possunt assistere Episcopo deponenti ac degradanti Clericum, assistant totidem Abbates certi, eiusdem diocesis: quibus assistere non valentibus, assistant persona alioquin in dignitate constituta, &c.

a Carib. 10.
Vide 3. q. 2. c.
suggere &
15. q. 7. c. Pe-
lix Episcop.

Cum verò tam grauia nonnunquam sint delicta, a Cab Ecclesiasticis comissa personis, vt ob eorū atrocita-

a 2. *Hispal. c.*
6.
b c. *si quis, cū*
seq. 4. 9. 7.
c *degradat.*
de pœn. in 6.

citatem è sacris Ordinibus deponendæ, & curiæ sint tra-
 dendæ sæculari: in quo *a* secundùm sacros Canones cer-
 tus Episcoporum numerus requiritur: *b* quos si omnes
 adhibere difficile esset, debita iuris executio differretur:
 si quando autem interuenire possent, eorum residentia
 intermitteretur: propterea statuit & decreuit: Episco-
 po per se, seu illius Vicarium in spiritualibus generalem,
 contra Clericum, in sacris etiam Presbyteratus Ordini-
 bus constitutum, etiam ad illius condemnationem, nec
 non verbalem depositionem, & per seipsum etiam ad
 actualem atque solennem degradationem ab ipsis Ordini-
 bus & gradibus Ecclesiasticis, in casibus, in quibus alio-
 rum Episcoporum præsentia, in numero à Canonibus
 definito, requiritur, etiam absque illis procedere liceat:
 adhibitis tamen & in hoc sibi assistentibus totidem Ab-
 batibus, vsu mitræ & baculi ex priuilegio Apostolico
 habentibus, si in ciuitate aut diocesi reperiri & commo-
 dè interesse possint; alioquin alijs personis in Ecclesiasti-
 ca dignitate constitutis, quæ ætate graues, ac iuris scien-
 tia commendabiles existant.

R E M I S S I O N E S.

Vide Salzed. in pract. c. 3. n. 7. P. Henric. in sum. li. 13. c. 55. §. 2. P. Va-
 ler. Reginal. in praxi fori pœn. li. 32. tract. 2. nu. 52.

C A P V T V.

Gratias mendacis aut taciturnitate extortas pro remissione
peccati aut pœne, ad quam criminofus fuerat
condemnatus, reuocet is qui gra-
tiam fecisse videba-
tur.

ET quoniam per fictas causas, quæ tamen satis proba-
 biles videntur, interdum accidit, vt nonnulli eius-
 modi gratias extorqueant, per quas pœnæ, illis Episcopo-
 rum iusta seueritate inflictæ, aut remittuntur omnino, aut
 minuuntur; cum non ferendum sit, vt mendacium, quod
 tanto

tantopere Deo displicet, non modò ipsum *a* impunitum sit, verum etiam alterius delicti veniam impetret mententi idcirco, vt sequitur, statuit & decreuit: Episcopus apud Ecclesiam suam residens, de surreptione & obreptione gratiæ, quæ super absolutione alicuius publici criminis, vel delicti, de quo ipse inquirere cœperat, aut remissione pœnæ, ad quam criminofus per eum condemnatus fuerit, falsis precibus impetratur, per seipsum, tamquam Sedis Apostolicæ delegatus, *b* etiam summarie cognoscat; *b* e. super litteris. & c. c. dilecta. de veri taciturnitatem obtentam esse legitime constiterit, refer. non admittat.

a Exod. 23.
Leuit. 19.
Prou. 6. 3. 10.
12. & 19.
c si quis dixerit. eum
si q. & c. nemo peritorum. 11.
q. 3.

CAPVT VI.

Episcopus nequaquam moueatur aut citetur vt personaliter compareat, nisi ob causam ex qua deponendus aut priuandus veniret.

Quoniam verò subditi Episcopo, *c* tametsi iure correpti fuerint, magnopere tamen eum odisse, & tamquam iniuria affecti sint, falsa illi crimina obijcere solent; vt, quoquo pacto possint, ei molestiam exhibeant; cuius vexationis timor plerumque illum ad inquirenda & punienda eorum delicta segniorem reddit: idcirco, ne is magno suo & Ecclesiæ incommodo gregem sibi creditum relinquere, ac non sine Episcopalis dignitatis diminutione vagari cogatur, ita statuit & decreuit: *d* & Episcopus, nisi ob causam, ex qua deponendus siue priuandus veniret, etiam si ex officio, aut per inquisitionem, seu denunciationem, vel accusationem, siue alio quouis modo procedatur, vt personaliter compareat, nequaquam citetur vel moncatur.

c e. sunt non nulli. 2. q. 7.
d Vide Sess. 24. c. 5.

REMISSIONES.

Episcopus nisi ob causam. Vide Iacob. lib. 22. de officio Vicarij lib. 2. quæst. 59. num. 1. & 2. Clar. in §. fin. q. 35. vers. Vtcius quæro. Stephan. Grat. discept. for. cap. 169. num. 15.

CAPVT VII.

Qualitates testium contra Episcopum describuntur, usq[ue] carentes puniuntur.

a c. accusatio
quod q[ue] ac-
cusatio Epi-
scoporum, c.
rester. 2. q. 7.
& c. ult. 2. q.
3. Conc. Rom.
sub Siluest. 7.
iuxta Ana-
cliti Pap.
Epist. 7. &
Carthag. 2. c.
6. & Car-
thag. 4. c. 96.
& Sixt. III.
Epist. 3. c. 3.

TESTES in causa criminali ad informationē, vel iudicia seu aliās in causa principali contra Episcopū, nisi contestes, & bonæ conuersationis, existimationis & famæ fuerint, non recipiantur; & si odio, temeritate, aut cupiditate aliquid deposuerint, grauib[us] pœnis multentur.

CAPVT VIII.

CAUSÆ Episcoporū, cūm pro criminis obiecti qualitate comparere debeant, coram Pontifice Max[imo] ferantur, ac per ipsum terminentur.

REMISSIONES.

Vide Gonzal. ad reg. 8. Cancel. Gloss. 41. n. 5. vbi resoluit, Cōciliū in præfenti dū definit, quōd Episcopus nisi ob causam ob quam deponendus, seu priuandus venerit, vel personaliter compareat, nequaquam citetur, vel moneatur, intelligendum esse de Episcopis nō residentibus; quia illi possunt citari, seu moneri ad comparandum, ob causam ob quam veniant deponendi, seu priuandus Episcopi autem residentes, etiam si sit causa atrocissima, vt potestatis, aut lætæ maiestatis, minimē citari possunt ad personaliter comparandum, per quoscunq[ue] iudices ordinarios, vel delegatos, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales; nisi de expressa, ac specialis commissione manu Papæ signata.

Decretum prorogationis definitionis quatuor articulo- rum de Sacramento Eucharistie, & sal- ui conductus, Protestantibus dandi.

EAdem sancta Synodus errores omnes, qui sup hoc sanctissimo Sacramento repullularunt, tam vepres ex agro Dominico euellere, ac omnium fidelium salutem prospicere cupiens, quotidianis precibus Deo omnipotenti piē oblati, inter alios, ad hoc Sacramentum pertinentes, articulos, diligentissima veritatis Catholice inquisitione tractatos, plurimis accuratissimisque

rerum grauitate disputationibus habitis, cognitis quoque
 præstantissimorum Theologorum sententiis, hos etiam
 tractabat: An necessarium sit ad salutem, & diuino iure
 præceptum, vt singuli Christi fideles sub vtraque specie
 ipsum venerabile Sacramentum accipiant. Et: Num mi-
 nus sumat qui sub altera, quàm qui sub vtraque commu-
 nicat. Et: An errauerit sancta mater Ecclesia, laicos, &
 non celebrantes sacerdotes, sub panis specie dumtaxat
 communicando. Et: An paruuli etiam communicandi
 sint. Sed quoniam ex nobilissima Germaniæ prouincia ij,
 qui se Protestantes nominant, super his ipsis articulis, an-
 tequam definiatur, audiri à sancta Synodo cupiunt, & eã
 ob causam fidem publicam ab illa postularunt, vt ipsis tu-
 to huc venire, & in hac vrbe commorari, ac liberè coram
 Synodo dicere atque proponere quæ senserint, & postea,
 cum liberit, recedere liceat: sancta ipsa Synodus, licet
 magno desiderio eorum aduentum multos antea mentes
 expectarit, tamen, vt pia mater, quæ ingemiscit & partu-
 rit, sum in opere id desideras ac laboras, vt in ijs, qui Chri-
 stiano nomine censentur, nulla sint schismata, sed quem-
 admodum eundem omnes Deum & Redemptorem agno-
 scunt, ita idem dicant, idem credant, idem sapiant; confi-
 dens Dei misericordia, & sperans fore, vt illi in sanctissi-
 mam & salutarem vniuersi fidei, spei, caritatisq; concordia
 redigantur, libenter eis in hac re morem gerens, securita-
 tem & fidem, vt petierunt, publicam, quam saluū condu-
 ctum vocant, quo ad se pertinet, eius, qui infra scriptus
 erit, tenoris, dedit atq; concessit: & eorum causa definitio-
 nem illorum articulorum ad secundam Sessionem distulit;
 quã, vt illi comode interesse possent, in diem festum Con-
 uersionis D. Pauli, quæ erit vigesima quinta die mensis
 Ianuarij, anni sequentis, indixit. Illudque præter-
 eã statuit, vt in eadem Sessione de Sacrificio Missæ aga-
 tur, propter magnam vtriusque rei connexionem: inter
 eã Sessionem proximam de Pœnitentiæ & extremæ Vnctio-
 nis Sacramentis tractandū. illam autem die festo D. Ca-
 tharinæ virginis & martyris, qui erit vigesima quinta No-
 nem-